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_Classifiche Produttori 2022

If{rdizi{}nc

2022  delle Classifiche x

Produttor; Idmtermusanitari ha

raggiunto un campione di 420 bilanci
con .Lin fﬂttur:tt(} daggregato C{:I‘]Si[{; di
quasi 32 miliard; d; curo (nel 2020
1 ﬂ1t+turutu complessivo  dello stcss;n:;
campione si attestava su un valore pari
a 25,5 miliardi d; curo). Anche per il
comparto produttivo, come per la distri-
bu?,lfzrnc, nel 2021 si ¢ assistito a una
crusuta. CStremamente consistente e le prime azienc
generalizzata, con un incremento del + I 2z
25,02%. Tra le industrie del campione,
b+c:n 397 hanno evidenziato una varia-
zione positiva di fatturato ¢ per 268
industrie I'incremento ha superato il
20%, rispetto a quello dell’anno prece-
dente (2020), mentre sono solo 23 le
aziende hanno fatto registrare un decre-
mento di fatturato.

le prime aziende del settore ceramica
sanitaria, vasche e docce;

le prime aziende del settore mobili ed
accessor1 bagno;

le prime aziende del settore paviment
¢ rivestimenti;

le prime aziende del settore tubi,
raccordi e valvole;

le prime aziende del settore condiziona-
mento ¢ riscale

amento;

¢ del settore rubinetteria;
¢ del settore trattamento

le prime azienc
acqua ¢ pompe.

Mo = TS TR,
. aly |

Consistenza del campione

' B g e

Nl s 8 A X g R e R, T R
Anche per il comparto produtt

nel 2021 si e assistito a una crese
consistente e generalizzata, con t :
2 oF 2 AN Come sempre — oltre alla classifica
incremento del + 25,02%

" S gencerale delle aziende, rappresentate in
g e = ordine di fatturato — vengono propo-
e e ste alcune top list relative alle principali

famiglie merceologiche di riferimento
per il settore ITS:

Geramica sanitaria, vasche e docce
Mobili e accessori bagno
_F_iasl_relle
Tubi & raccord
Condizionamento e riscaldamento
Rubinetteria
_Trattamantu_acqua B pompe
Al settor
TOTALE

a cura della redazione

o e

LE PRIME AZIENDE DEL SETTORE CONDIZIONAMENTO - RISCALDAMENTO

Posizione
2021

1 | Daikin Air Conditioning Italy Spa

Grado
d'indebitamento

12,08
0,54
1,48
2,11
10,58
0,70
1,19
3,53

ROE % su
Mezzi Propri

24,43
8,90
6,80

| 9,54
19,47

| 9,76

Mezzi
Propri

' 88.593
470.775
| 177.384

Rotazione ROS % su
Magazzino fatt.

| (jit) 5,82
4094  |359
| 15,21 5,34
T AR
1 12,45 1 16,10 |
| 9,97 6320
11,36 9,35
| 1574

5,76
' 14,81 43.455
6,43 9,43

0,72 |
11,65 173.266
T — = — 7 o — —
a— = - * 19'44

Cuﬁtﬁ del Personale
% su fatt.

| 3,88
10,18
“'I}',E--“.I
13,18
13,97
14,76
11,26
559
16,98 7,22
22,00 072
=585 = ) (g = ——

12,04

15,73

Valore Aggiunto
% su fatt.

10,05
16,94
1 15,31
17,06
32,57
2438
21,97
12,95

Variazione
% 21/20

44,83
35,21
27,21
35,12
47,75
14,58
163,39
48,05

Fatturato
2021 2020

663.468 | 458.116
412.880 | 305.351
369.774 | 290,685
343.211 | 254.008
305.912 | 207.041
288.853 | 252.000
202.881 | 124.169
190.780 | 128.862
1188.614 | 135.770 | 38,92 23,85

246 | 132.736 | 38,81 4068

o 1253290135360 130,06 mm wm| 30,90 == = =
124249 | 65573 | 8948

15,87

Azienda Comune Provincia - Cash Flow Utile Netto

Mi
MI
VR

21.542
B
21.964
| 13.541
44.164
23.190
16.634
[ 11.201
| 15.705
28.566
h6270% . (REE ) -

| Milano _ 19286
40127
11,551
6.191
| 36,520
13.637
13889
18154

1 4.108

Milano

Suggeriment
per [a lettura delle tabelle

Come per le precedenti

edizioni, tutte le principali

tabelle rappresentate all'interno
delle Classifiche dei Bilanci
evidenziano Il totale in valori
assoluti dei fatturati del campione
preso in considerazione (e quindi
le variazioni rispetto all'anno
precedente, con riferimento al

Robert Bosch Spa

Riello Spa | Legnago

Bassano del G-r:ap;pa Vi
RE
VR
VR
Ml
VR
BS
R e i B

Castel d'Arno MN

Baxi Spa

198292
144,492
59.216
23.692

| 22,86

Immergas Spa | Brescello

[mwnw'm

Aermec Spa Bewvilacqua

!

—_—

D | 0 |~

' Viessmann Srl Pescantina

Milano

Vaillant (;mup ltalia Spa

| Ferroli Spa ' San Bonifacio

—— S m—

Vobarmo

10 Fondital Spa (Gruppo Silmar)

Unical Ag Spa

i

L) S —
r
I‘II

21,46

22,71

e

253
0,83

5,74

14 Cordivari St

Morro d'Oro

T = TmR — = === = == = T =~ — =

M T TR r96.534 |

TE

110.246

74.650

47,68

41,88

21,26

6.326

13,65

4,10

15
16

Haier A/C Italy Trading Spa
Irsap Spa

| Revine Lago
Arqua Polesine

v
RO

100.423
92.958

69.499

66.688

44,50
39,39

g

6,78
32,16

3,39

2517

0,61

18.500

16,68

34,55

20,77

17

18

Radiaton 2000 Spa
DL Radiators Sri

Ciserano

Treviso

BG

v

83.821
83.767

59.029

42,00

75,588

10,82

12,05

6,82

24,19

18,38

E iy

2,89

2.555

6,52 3,01

22,49

0,71

13.989

23.33 2,22

11,94

19
20

Olimpia Splendid Spa
Fonderie Sime Spa

Cellatica

Iegnagn

BS

VR

79.633

718.459

- 70.553

12,87

18,83

10,71

57547

36,34

17,65

12,73

58 BA&R|287

7,84

3.500

2,73 1,50

4,53

1,57

2,51

11,71

5.330

4,40

1,00

4.857

4,34

3,38

3,14

zl 59

4,98

2,28

8,89

3.068

medesimo campione di aziende)
e I'elaborazione dei conseguenti
indicatori medi che possono
contribuire a presentare un
quadro di riferimento sintetico
di una determinata categoria
merceologica.

B&R| 287 59




_Classitiche Produttori 2022
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LE PRIME AZIENDE DEL SETTORE CONDIZIONAMENTO - RISCALDAMENTO
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a cura della redazmne

oo™ aiend ovncs oo il e
1 Daikin Air Conditioning Italy Spa Milano M| 663.468 | 458.116 | 44,83 10,05 3,88
2 Robert Bosch Spa Milano M| 412.880 | 305.351 | 35,21 16,94 10,18
3 Riello Spa Legnago VR 369.774 | 290.685 | 27,21 19,31 17,84
4 Baxi Spa Bassano del Grappa VI 343.211 | 254.008 | 35,12 17,06 13,18
5 Immergas Spa Brescello RE 305.912 | 207.041 | 47,75 32,57 13,9/
6 Aermec Spa Bevilacqua. VR 288.853 | 252.090 | 14,58 24,38 14,76
/ Viessmann Srl Pescantina VR 202.881 | 124.169 | 63,39 21.9] 11,26
8 Vaillant Group Italia Spa Milano MI 190.780 | 128.862 | 48,05 12,95 5,59
9 Ferroli Spa San Bonifacio VR 188.614 | 135.770 | 38,92 23,85 16,98
10 Fondital Spa (Gruppo Silmar) Vobarno BS 184.246 | 132.736 _38,81 40,68 22-,_00
4y J-ivet-Spa———————————————EﬂT-ﬂe—-———-—El—-——1-75-33-9—1-3-5-360-—2&,0-6-———[-1-9;99——-———15705-——-—__—__—-
: = | unicat Ag Sl Castel d'Ario MN 124.249 | 65573 | 89.48 21,46 Al 12,04
SOt s == FME = == S H 852 9653 T 1587 — — [T i F g e i e e e
14 ri Srl Morro d'Oro TE 116.246 74.650 3 47,68 41,88 21,26
15 . Haler AlC Italy Tradmg Spa Revine Lago TV , 100.423 | 69.499 | 44,50 6,78 3,39 -
160 [ ﬁjﬁ‘ﬁ'ﬁ | Arqua Polesine RO 92.958 | 66.688 | 39,39 32.16 25,17
1? Radiatori 2000 Spa Ciserano BG - 83.821 |59.029 | 42,00 12,05 6,82
' J[lﬁ L F H:F’FE“M;‘?E T:_ : Treviso TV 83-.767- : 75.588 10,82 24.19 18,38
Ollmpla Splendld Spa Cellatica BS 79.633 | 70.553 | 12,87 18.83 10,71
F SpaN R Legnago VR 78459 | 57547 | 36,34 [17.65 12.73

58 B&R | 287




3 {}{] ut ClaSSiﬁ he a : :
_ tor1  Idroterm osanitarj | * le prime aziende del settore ceramica
LdZoTUnto un4c | > itari: : -
| ampione sanitaria, vasche e docce;
n un £ P di 420 bilanc - ) |

le prime aziende del settore mobili ed

censito dj '
1 accessor1 bagno;

) curo (nel 2020,
410 complessivo  dello stesso

plone si attest
\ C dVe .
-2 VA Su un valore parj

miliard; d;j euro). Anche per il

\parto 1
produttivo, come per la distri-
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rattur le prime aziende del settore pavimenti
€ rivestimenti:
* le prime aziende del settore tubi,

raccordi e valvole:

* e prime aziende del settore condiziona-

mento e riscaldamento:

CStremamente ‘
ks : CONSIS - - - :
“ralizzata, con un inc oo S * le prime aziende del settore rubinetteria;
Lala, reme b '
%. Tr nto del + * le prime aziende del settore trattamento

a le industrie del campione
1h*.!*‘"' ‘ . . :
)/ hanno evidenziato una varia-

positiva di fatturato e per 268

EquU.il C pOI IIPC.

i lincremento ha superato il bonsistenza del campione
, rispetto a quello dell’anno prece- —r—= R
te (2020), mentre sono solo 23 le g B”‘_ANGI
iende hanno fatto registrare un decre- Geramica sanitaria, vasche e docce 32
mento di fatturato. 1 Mobili e accessori bagno 32
OI15l1C S€mpre — o ‘ 1SS 1 p ) e '
S pre - tre alla chsmﬁf:d Piactrolle 1
cenerale delle aziende, rappresentate in T P =5 01
ordine di fatturato — veéngono propo- o ool —_—
ste alcune fop list relative alle principali Condizionamento e riscaldamento " 60
famiglie merceologiche di riferimento Rubinetteria 41
per 1l settore I'T'S: Trattamento acqua e pompe 33 1
Altri settori 10 |
TOTALE 420
Grado Rotazione ROS%su . | ROE % su
: N E : :
d'indebitamento Cash Fioy Magazzino fatt. i Mezzi Propri
N |2,08 21 542 (jit) 5,82 19.286 88.593 24,43 : :
_ T 53204 wod | |3s9 |1 40715 |8 Suggeriment
F 6,80
148 21.964 15,21 5,34 1151 e ner 1a lettura delle tabelle
_ 68.019 9,54
198.292 19,47 Come per le precedenti
144.492 9,76 edizioni, tutte le principali
59.216 26,57 tabelle rappresentate all’interno
23.692 34,53 delle Classifiche dei Bilanci
43.455 22,86 evidenziano Il totale in valori
173.266 9,43 assoluti dei fatturati del campione
36,566 12,27 preso in considerazione (e quindi
U T B e - . as i ’
31.313 19,44 :Ii le variazioni rispetto gll anno
st (504 preced.ente, con .rifenm_ent_o al
p— 2077 medesimo campione di aziende)
| 8.50( 10'723 22,49 e |'elaborazione dei conseguentsi
Dy, | 289 - e 6,52 3,01 gt ' —— indicatori medi che possono
0 8- contribuire a presentare un
- Ul : 8.557 4,23 R TR
D |73 1,50 220 quadro di riferimento sintetico
A 5 = 2612 ' di una determinata categoria
=t Sl 2( 55.114 3,38 _
B 10p 434 1.844 ' = merceologica.
= e 4.857 3,14 | o 20.447 4
2159 Tigs /5 e
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